
بازار نفت اسیر یک شایعه‌ شد

قیمت نفت در معاملات روز جمعه افزایش یافت اما در پی انتظارات سرمایه 
گذاران برای بالاتر رفتن عرضه اوپک پلاس، به کاهش هفتگی تن داد.

به گزارش ایسنا، بهای معاملات نفت برنت با ۳۸ سنت معادل ۰.۵۳ درصد 
افزایش، در ۷۱ دلار و ۸۹ سنت در هر بشکه بسته شد. بهای وست تگزاس 
اینترمدیت آمریکا برای تحویل در ماه آتی، با ۵۱ سنت معادل ۰.۷۵ درصد 
افزایش، در ۶۸ دلار و ۱۸ سنت در هر بشکه بسته شد. بر مبنای هفتگی، 
نفت برنت حدود سه درصد و وست تگزاس اینترمدیت حدود پنج درصد 
کاهش یافت.روزنامه فایننشیال تایمز چهارشنبه گذشته به نقل از منابع آگاه 
گزارش کرد عربستان سعودی قصد دارد هدف قیمت ۱۰۰ دلار را کاهش 
دهد تا نفت بیشتری تولید کند و اوپک پلاس آماده افزایش تولید در دسامبر 
می‌شود.الکساندر نواک، معاون نخست وزیر روسیه، پنج شنبه گذشته اظهار 
کرده بود اوپک پلاس سرگرم بحث درباره پیشنهادهای تغییر کاهش تولید 

این گروه نیست. 
اوپک پلاس در ابتدا قرار بود حذف تدریجی محدودیت عرضه به میزان ۲.۲ 
میلیون بشکه در روز را در اکتبر امسال آغاز کند اما به دلیل ریزش قیمت 
نفت در اواخر اوت و اوایل سپتامبر، اجرای آن را به مدت ۲ ماه تا دسامبر سال 

۲۰۲۴ به تاخیر انداخت.
در گزارش ماهانه اوپک در سپتامبر، پیش‌بینی این گروه از رشد تقاضا برای 
نفت کمتر شد. این گزارش، خوش‌بین‌های بازار را به فروشنده تبدیل کرد و 
معامله‌گران اکنون بدبینانه‌ترین نگاه را از سال ۲۰۱۱ به این طرف به بازار 
نفت دارند.رها کردن هدف قیمت ۱۰۰ دلار برای هر بشکه نفت به معنای آن 
است که عربستان سعودی برای تصاحب دوباره سهم بازار، مجبور خواهد بود 
قیمت پایین نفت را قبول کند.عربستان سعودی به مدت بیش از یک سال، 
حدود ۹ میلیون بشکه در روز نفت تولید کرده و پایین ماندن سطح تولیدش، 
به قیمت از دست رفتن سهم بازارش به تولیدکنندگان داخل و خارج از اوپک 

پلاس تمام شده است.
بانک مرکزی چین روز جمعه، نرخ بهره را کاهش داد و به سیستم بانکی، 
نقدینگی تزریق کرد تا رشد اقتصادی را به هدف رشد پنج درصدی برگرداند. 
اما تحلیلگران شرکت Aegis Hedging اظهار کردند: با وجود اقدامات 
محرک مالی چین، نگرانی‌ها نسبت به برنامه افزایش عرضه اوپک پلاس، 

قیمت‌ها را پایین‌تر برد.

بازار انرژی 

استفاده مهاجران غیر قانونی افغان
 از کارت‌های اجاره‌ای

دبیر کانون بانک‌ها و موسسات خصوصی گفت: اتباع خارجی وقتی اقامت 
می‌گیرند و به اصطلاح ریجیستر می‌شوند، می‌توانند از خدمات بانکی از جمله 
دسترسی به کارت‌های بانکی استفاده کنند اما غیرقانونی‌ها کارت‌های بانکی 

را اجاره می‌کنند.
محمدرضا جمشیدی در گفت وگو با ایلنا درباره اینکه چگونه این تعداد اتباع 
غیر قانونی افغان از خدمات بانکی استفاده می‌کنند و کارت بانکی دارند، اظهار 
داشت: اتباع خارجی وقتی اقامت می‌گیرند و به اصطلاح ریجیستر می‌شوند، 
می‌توانند از خدمات بانکی از جمله دسترسی به کارت‌های بانکی استفاده 
کنند اما غیرقانونی‌ها کارت‌های بانکی را اجاره می‌کنند.دبیر کانون بانک‌ها و 
موسسات خصوصی تاکید کرد: هرچند نظارت و کنترل‌های این چنینی وجود 
دارد اما در واقعیت توافقات برای موضوع کارت‌های اجاره‌ای قابل کنترل و 
شناسایی نیست .جمشیدی افزود: شاید به دلیل اینکه منابع در بانک‌ها ضعیف 
است برای جذب منابع ، این موضوع کارت اجاره‌ای را خیلی جدی نمی‌گیرند.

باید توجه داشت که مهاجران افغان در و بانک‌ها سپرده گذاری قابل توجهی 
دارند چراکه وارد مشاغل سخت و غیر جذاب با حقوق مطلوب می‌شوند منابع 
را تجمیع و آن را به افغانستان ارسال می‌کنند. وی گفت: باید توجه داشت هر 
مهاجر افغان قانونی از هر بانکی می‌تواند چند کارت بانکی دریافت کند و در 

نهایت می‌تواند این کارت‌ها را در اختیار اتباع غیر قانونی هم بگذارد.

ویژه 

رشد ۷۴ درصدی تجارت الکترونیکی
رئیس مرکز توسعه تجارت الکترونیکی، گفت: در حال 
حاضر بیش از ۲۵۰ هزار شرکت فعال در حوزه تجارت 
الکترونیکی دارای نشان اینماد هستند و شناسنامه کسب و 

کارها اکنون در دسترس کاربران است.
امین کلاهدوزان - رئیس مرکز توسعه تجارت الکترونیکی 
- با اشاره به رشد شتابان تجارت الکترونیکی در دو سال 
گذشته، گفت: در دو سال گذشته رشد بسیار مطلوبی در 
کشور مشاهده شد، به شکلی که در سال گذشته رشد ۷۴ 
درصدی را تجربه کردیم که بالغ به ۳۲۰۰ هزار میلیارد 
تومان گردش مالی شرکت‌های تجارت الکترونیکی بود.وی 
در ادامه تصریح کرد: در سال جاری نیز رشد ۵ ماهه اول 
سال نشان می‌دهد که امسال هم همین رشد را شاهد 
هستیم و این روند مثبت ادامه دارد.رئیس مرکز توسعه 
تجارت الکترونیکی در گفت‌وگو با یک برنامه تلویزیونی، 
اظهار کرد: از لحاظ تعدادی و همچنین اقبال مردم به 
حوزه تجارت الکترونیکی، تعداد تراکنش‌های خرید توسط 
مردم یک رشد ۳۴ درصدی در سال ۱۴۰۲ را داشته است.
وی با اشاره به تعداد شرکت‌های تجارت الکترونیکی دارای 
اینماد، گفت: در حال حاضر بیش از ۲۵۰ هزار شرکت فعال 
در حوزه تجارت الکترونیکی دارای نشان اینماد هستند و 
شناسنامه کسب و کارها اکنون در دسترس کاربران است.
کلاهدوزان در ادامه، افزود: در مقام مقایسه از نظر تعداد 
در ۵ ماهه ابتدایی سال ۱۴۰۳ نزدیک به ۲۱ درصد رشد 
در این حوزه تجربه شده است، سال ۱۴۰۱ تعداد ۱۴۱ 
هزار شرکت، سال ۱۴۰۲ تعداد ۲۱۰ هزار شرکت بود و 
اکنون به تعداد ۲۵۰ هزار شرکت دارای اینماد رسیده ایم.

وی در پایان با اشاره به اینماد، گفت: اینماد شناسنامه‌ای 
را برای هر کسب و کار تشکیل می‌دهد و بر اساس آن 
شناسنامه، مردم می‌توانند تعداد شکایاتی که آن کسب و 
کار داشته، احیاناً اگر تعلیق شده و سابقه آن کسب و کار، 
آدرس، صاحب امتیاز و غیره را مشاهده کرده و در نهایت 
بر اساس جمیع این اطلاعات می‌توانند تصمیم بگیرند که 

از این کسب و کار خرید کنند یا خیر.

افت ۱۰ درصدی تولید فولاد ایران
در پی قطعی برق مکرر برق در مرداد ماه تولید فولاد ایران 
در ماه هشتم سال ۲۰۲۴ میلادی نسبت به مدت مشابه 

سال ۲۰۲۳ نزدیک به ۱۰ درصد افت کرد.
انجمن جهانی فولاد در آخرین گزارش خود آمار تولید 
جهانی فولاد را در هشت ماه ابتدایی )ژانویه تا اوت( سال 
۲۰۲۴ میلادی منتشر کرد.بنا بر داده‌های این انجمن تولید 
جهانی فولاد در این مدت یک میلیارد و ۲۵۱ میلیون و 
۱۰۰ هزار تن بوده و نسبت به مدت مشابه سال ۲۰۲۳، 
۱.۵ درصد کاهش داشته است.همچنین در هشتمین ماه 
سال ۲۰۲۴ )اوت( ۱۴۴ میلیون و ۸۰۰ هزار تن فولاد در 
جهان تولید شد و این رقم نسبت به ماه اوت سال ۲۰۲۳، 
۶.۵ درصد کاهش داشت.ایران در هشت ماهه نخست سال 
۲۰۲۴، ۱۹ میلیون و ۸۰۰ هزار تن فولاد تولید کرد و حجم 
تولید آن نسبت به مدت مشابه سال ۲۰۲۳، ۱.۹ درصد 
افزایش پیدا کرد، با این حال تولید آن در ماه اوت ۲۰۲۴ 
)۱۱ مرداد تا ۱۰ شهریور ۱۴۰۳( یک‌میلیون و ۴۰۰ هزار 
تن بود و نسبت به اوت سال ۲۰۲۳، ۹.۹ درصد کاهش 
داشت، این کاهش می‌تواند برآمده از قطعی مکرر برق 
واحدهای فولادی در گرمای مردادماه باشد.گفتنی است 
ایران در هشت ماهه ۲۰۲۴ نیز دهمین تولیدکننده بزرگ 
فولاد جهان بود.چین در جایگاه بزرگ‌ترین فولادساز جهان 
در هشت ماه نخست سال ۲۰۲۴، ۶۹۱ میلیون و ۴۰۰ 
هزار تن و در ماه اوت ۷۷ میلیون و ۹۰۰ هزار تن فولاد 
تولید کرد. تولید آن در هشت ماهه ۲۰۲۴ نسبت به هشت 
ماهه ۲۰۲۳، ۳.۳ درصد کاهش داشت و در ماه اوت امسال 
۱۰.۴ درصد کمتر از اوت سال گذشته میلادی بود.ترکیه 
در جایگاه هشتمین تولیدکننده بزرگ جهان در هشت ماه 
اول ۲۰۲۴، ۲۴ میلیون و ۸۰۰ هزار تن فولاد تولید کرد و 
تولید آن نسبت به مدت مشابه ۲۰۲۳، ۱۴.۸ درصد رشد 
داشت.همچنین در هشت ماهه نخست ۲۰۲۴، هند، ژاپن، 
امریکا، روسیه، کره جنوبی و آلمان به ترتیب رتبه‌های دو تا 
هفت را در تولید جهانی فولاد به دست آوردند و برزیل نیز 

رتبه نهم را در اختیار داشت.

ممنوعیت واردات برنج 
موجب گرانی در بازار می‌شود؟

واردات برنج به کشور از ۳۱ تیر به مدت ۴ ماه ممنوع است 
که به اعتقاد مسئولان و کارشناسان این بخش همین امر 
موجب افزایش قیمت برنج در بازار خواهد شد؛ بنابراین به 
نظر می‌رسد که با برداشته شدن ممنوعیت‌ها قیمت‌ها در 

بازار متعادل شود.
به گزارش ایسنا،  برنج از مهم‌ترین غلات و اقلام غذایی 
جهان است. نیمی از جمعیت جهان، به برنج به عنوان 
غذای اصلی وابسته هستند. ایران سالانه بیش از ۲ میلیون 
تن برنج تولید می‌کند که بیشترین برنج تولید شده مربوط 
به دو استان مازندران و گیلان است. تابستان آغاز فصل 
برداشت برنج است و در انواع مختلف برنج، این زمان 
برداشت متفاوت است و در نقاط متفاوت این بازه زمانی 
می‌تواند اختلاف یکی دو هفته‌ای داشته باشد.به گفته 
برخی مسئولین و کارشناسان، نسبت به سال‌های گذشته 
۳۰ درصد کاهش تولید برنج و محصولاتی که وارد کارخانه 
می‌شود و برنج شالی‌هایی که برداشت می‌شود در فصل 
زراعی جدید داریم و در این خصوص مسیح کشاورز - 
دبیر انجمن واردکنندگان برنج - در گفت‌وگو با ایسنا اظهار 
کرده است که هیچ ذخیره‌ برنج ایرانی در انبارهای کشور 
نداریم. در سال ۱۴۰۲ بخش خصوصی به مسئله ورود کرد 
و به امید اینکه هم برنج با قیمت مناسبی به دست خریدار 
برسد و هم کشاورز دچار ورشکستگی نشود، محصولات را 
خریداری کرد اما در سال جاری مسئله متفاوت‌تر است. 
امسال هر محصولی که وارد بازار می‌شود، هنوز شرکت‌های 
بزرگ برای خرید اقدام نکرده‌اند و علت آن نیز این است که 
دولت قرار بود مشوق‌هایی دهد و متاسفانه این کار را نکرد 
و شرکت‌های بزرگ نیز تمایلی ندارند که در این زمینه 
سرمایه‌گذاری کنند. دبیر انجمن واردکنندگان برنج با بیان 
اینکه برداشت و خرید و فروش برنج به‌صورت سنتی انجام 
می‌شود، ادامه داد: این شیوه قطعا هم گرانی و هم رکود 
را به همراه خواهد داشت چراکه قدرت خرید برنج ایرانی 
وجود ندارد و نیاز است که بخش‌ خصوصی قدرتمند که 
فروشگاه زنجیره‌ای نیز دارد به قضیه ورود، برنج را خریداری 
و به بازار عرضه کند. بارها این نظرات را به صورت رسمی 
نیز به دولت اعلام کرده‌ایم. وی افزود: طی سال ۱۳۹۰ در 
مقطعی ایجاد شد که دولت میزان زیادی برنج وارد کرد و 
سپس اعلام کردند که برای حمایت از تولید باید ممنوعیت 
واردات را اعمال کنیم و این مسئله تبدیل به قانون شد. در 

سال جاری نیز این قانون در حال اجرایی است. 

فن آوری

صنعت

تجارت 

7یکشنبه 8 مهر  1403- 25 ربیع‌الاول 1446 - 29 سپتامبر  2024 - سال بیست ‌و سوم - شماره  6363 اقتصادی

یک کارشناس اقتصاد کلان بر مبنای 
یک برآورد اجمالی، گفت: از آنجایی که 
هدفمندی  طرح  برای  گذشته  سال  در 
یارانه‌ها ۱۰۰ هزار میلیارد تومان از 
محل استقراض از بانکها تامین شده، 
می‌توانیم بگوییم بالغ بر ۱۰ درصد از 
تورم ۳۴ درصدی فعلی به دلیل این بی 
انضباطی مالی امسال دولت سیزدهم، به 

مردم تحمیل شده است.
کسری بودجه از علل اصلی تورم بالای 
حاکم بر اقتصاد کشور است. این روزها 
ارقام مختلفی در مورد کسری بودجه ۱۴۰۳ 
مطرح می‌شود. ۷۵۰ هزار میلیارد تومان 
کسری، از جدیدترین ارقامی است که در 
این باره منتشر شده که البته رفتن به عمق 
مساله نشان می‌دهد که کسری مورد بحث 
تنها کسری بودجه عمومی را در بر نمی‌گیرد.
 درسال ۱۴۰۰ مرکز پژوهشهای مجلس 
برآورد کرده بود به ازای هر ۱۰ هزار میلیارد 
تومان کسری بودجه‌ای که از محل استقراض 
از بانکها تامین می‌شود، یک و نیم تا دو درصد 
بر نرخ تورم سال آینده اضافه می‌شود. محمد 
تقی فیاضی،کارشناس حوزه اقتصاد مالی و 
بودجه، در گفت و گو با خبرآنلاین، درباره 
کسری بودجه دولت گفت: »رقم کسری 
بودجه ۷۵۰ هزار میلیارد تومانی که این 
روزها مورد اشاره قرار گرفته تنها به کسری 
بودجه یا به اصطلاح »کسری تراز عملیاتی« 

خلاصه نمی‌شود بلکه ناترازی‌های دیگری 
بازنشستگی، کسری  چون صندوق‌های 
بودجه هدفمندی یارانه‌ها، یکسان سازی 
حقوق بازنشستگان و... را هم شامل می‌شود. 
وگرنه کسری بودجه عمومی بعید است به 
این رقم برسد.« فیاضی ادامه داد: »به طور 
کلی در بودجه کشور چند نوع ناترازی وجود 
دارد که مهمترین آن‌که به کسری بودجه 
هم معروف شده کسری ترازی عملیاتی 
است. منظور از آن هم مابه‌التفاوت درآمدها 
و هزینه‌های دولت است که در قانون بودجه 
۱۴۰۳ این رقم معادل ۲۸۰ هزار میلیارد 
تومان تصویب شده است. بخش مهمی از 
این کسری از طریق دارایی‌های سرمایه‌ای 
که عمدتا شامل فروش نفت و اموال است 

تامین می‌شود. 
در قانون بودجه ۲۴۴ هزار میلیارد تومان 
از این کسری از طریق فروش دارایی‌های 
سرمایه‌ای باید جبران شود.« این کارشناس 
مرکز پژوهشهای مجلس در ادامه با اشاره 
به گزارش این مرکز، تصریح کرد: »در این 
گزارش فقط در بخش هدفمندی یارانه‌ها در 
سال ۱۴۰۲ معادل ‍۱۲۳ هزار میلیارد تومان 
کسری وجود داشته و در عین حال همین 
میزان هم عدم تعهد وجود داشت. پس تنها 
در بخش هدفمندی یارانه‌ها در سال گذشته 
چیزی در حدود ۲۴۵ هزار میلیارد تومان 
ناترازی وجود داشت که بخش بزرگی از آنها 

هم از طریق استقراض از منابع بانکی )البته 
با اسامی و عناوین دیگر( تامین شده است.

 به این ترتیب در بودجه تنها ناترازی مالی 
کسری بودجه نیست و چنین ناترازی‌هایی 
هم وجود دارد که در کنتار مطالبات 
پرستاران و یکسان سازی حقوق بازنشستگان 
و... در نهایت یک کسری عملی را تشکیل 
می‌دهند. البته مهم هم همان کسری عملی 

است.«
او با اشاره به مطالبات معوق خاطرنشان 
ساخت: »گاه دولت تصور یک درآمدی را 
دارد که محقق نمی‌شود مثلا پیش‌بینی 
کرده درآمدهایش در سال به ۱۵۹۸ هزار 
میلیارد تومان خواهد رسید ولی در عمل 
۱۴۰۰ هزار میلیارد تومان عملی شده یا 
به جای ۲۴۴ هزار میلیارد تومان، موفق به 
فروش ۱۸۰هزار میلیارد تومان شده است 
که اینها هم در آخر کار به ناترازی عملی 
دامن می‌زنند. مواردی مانند تامین کسری 
هدفمندی یارانه‌ها که بخش مهمی از آن 
توسط منابع بانکی تامین شود قطعا به رشد 

تورم دامن می‌زند.«
این تحلیلگر اقتصادی در مورد اثر تورمی 
کسری بودجه‌ای که با استقراض از بانکها 
تامین می‌شود گفت:»این مهم به عوامل 
دیگری چون سرعت گردش پول هم مرتبط 
است. هر چه سرعت گردش پول بیشتر باشد، 
پول خلق شده، پرقدرت‌تر و اثرات آن هم 

مهیب‌تر می‌شود. چون سرعت گردش پول 
را هم اکنون نمی‌دانم نمی‌توانم رقم دقیق 
تورمی که از این محل ایجاد شده را محاسبه 
کنم اما با توجه به اینکه ۱۰۰ هزار میلیارد 
تومان از کسری پارسال از محل استقراض 
تامین شده، می‌توان گفت بالغ بر ۱۰ 
درصد از تورم امسال از محل کسری منابع 

هدفمندی پارسال به وجود آمده است.« 
گزارش‌های رسمی منتشر شده از سوی 
مرکز آمار نرخ تورم کشور تا پایان مرداد 
ماه را ۳۴.۸ درصد برآورد کرده است. به 
این ترتیب دولت همزمان با اینکه برای رفاه 
عمومی اقدام به توزیع یارانه کرده به دلیل 
نحوه تامین کسری بودجه خود نزدیک یک 

سوم از تورم امسال را به وجود آورده است.
این کارشناس اقتصادی با اشاره به مطالبات 
پرستاران و بازنشستگان گفت: »این مطالبات 
باید پاسخ بگیرند پس دولت بهانه‌ای برای 
بی توجهی به آنها ندارد. ولی اگر عزم و اراده 
جدی در میان دولتمردان وجود داشته باشد، 
امکان کنترل تورم از طریق عدم تخصیص 
منابع به فعالیت‌هایی با اولویت و فوریت 
پایین اختصاص ندهد و تلاش کند که به 

سمت تحقق بهتر عدالت اجتماعی برود.«
او با اشاره به گفته‌های پزشکیان که گفته بود 
همان اندازه که درآمد داریم هزینه می‌کنیم، 
گفت: »این نقطه حرکت مناسبی است و اگر 
چنین شود تورم می‌تواند در ۱۴۰۴ به کمتر 
از ۲۰درصد هم برسد ولی اگر مسیر فعلی 
را همچنان افتان و خیزان طی کنند ممکن 
است تورم در همین کانال ۳۰ تا ۴۰ درصدی 

باقی بماند.« 
فیاضی خاطرنشان ساخت: »‌تورم ۳۰ 
درصدی مشکلات مردم را حل نخواهد کرد 
و باید برای حل مطالبات عمومی تورم را 
به کانال کمتر از ۲۰ یا حتی ۱۰ درصدی 
سوق داد. ایران از گذشته با بحران تورم بالا 
مواجه بوده و میانگین ۵۰ ساله تورم کشور 

۲۰ درصد است.
 با این همه در ۵ سال گذشته میانگین تورم 
اقتصاد ما به ۴۵ درصد رسید که خود بیانگر 
میزان کمرشکن فشارها به توده‌های مردم 
است. به همین دلیل کاهش تورم تا کانال 
۳۰ درصدی تنها به این معناست که فشاری 
به سهمگینی دولت سیزدهم به مردم وارد 
نمی‌شود و سفره‌ها با سرعت گذشته کوچک 

نمی‌شوند.«

در نشست کمیسیون انرژی اتاق ایران 
انرژی‌های تجدیدپذیر، ضمن  انجمن  و 
بررسی مهم‌ترین مشکلات صنعت برق، 
اعلام شد: برخوردهای سلیقه‌ای، عدم 
تأمین به‌موقع ارز و ثبت سفارش و نبود 
نهاد رگولاتوری از موانع توسعه صنعت 

برق است.
به گزارش »مردم سالاری«، در این نشست 
خبری محمدامین زنگنه درباره ناترازی برق 
در کشور، گفت: در تابستان گذشته، 18 
هزار مگاوات ناترازی برق، در کشور داشتیم 
که معادل جمع مصرف برق دو یا سه کشور 
همسایه ایران است. برای اینکه این میزان 
کسری برق جبران شود به 20 میلیارد دلار 
منابع مالی نیاز داریم تا به عدد صفر برسیم؛ 
اگر رشد مصرف سال آینده برق را در نظر 
نگیریم که حدود 5 الی 7 درصد رد سال 
است، به نقطه صفر می‌رسیم ولی این فرض 

محال است.
زنگنه در ادامه درباره روش تأمین منابع 
مالی پایدار در صنعت برق و انرژی‌های 
تجدیدپذیر، گفت: منابع مالی کافی برای 
این 20 میلیارد دلار نداریم؛ سیستم بانکی 
کشور زیر ذره‌بین بانک مرکزی هستند 
و پرداخت وام تکلیفی در اولویت است. 
صندوق توسعه ملی هم 20 میلیارد دلار 
پول دارد که برای توسعه کل صنعت کشور 
این سرمایه هزینه می‌شود و تنها اختصاصاً 
به صنعت برق ندارد. از طرفی مردم به بازار 
سرمایه مردم بی‌اعتماد هستند و این بازار 
عمق کافی ندارد و تأمین مالی از این بازار 
مشکل دارد. باید درباره شیوه تأمین منابع 

مالی گفت‌وگو شود.
او ادامه داد: مشکل اصلی برای رفع کسری 
برق، تأمین تجهیزات نیروگاهی است که 
روش تأمین منابع مالی آن باید به‌صورت 
ارز تأمین شود اما در شرایط حاضر کشور 
ارزآوری پایین است. طبق برنامه هفتم 
توسعه سالانه باید 2400 مگاوات نیروگاه 
تجدیدپذیر احداث شود و این میزان نیروگاه 
در سال به یک و نیم میلیارد دلار منابع مالی 
دارد که یک میلیارد دلاران باید به‌صورت ارز 

باشد؛ اما در شرایط تنگنای ارزی این میزان 
ارز از کجا باید تأمین شود؟

زنگنه اظهار کرد: دولت در حوزه حل مشکل 
ناترازی برق، جزیره‌ای عمل می‌کند. وزارت 
نیرو با شرکتی قرارداد احداث نیروگاه امضا 
می‌کند ولی وزارت صمت ثبت سفارش 
نمی‌کند. به نظر می‌رسد مشکل برق در 
کشور جدی گرفته نشده و یا دولت به‌صورت 
واحد عمل نمی‌کند. مثلًا در تابستان گذشته 
مقدار زیادی از تجهیزات در گمرک مانده و 
ثبت سفارش نمی‌شد و در همان حال برق 
صنایع قطع می‌شد یا شرکت‌هایی که پنل 
و اینورتر وارد کشور کرده بودند؛ اما چون 
زمین نداشتند که آن‌ها نصب شود، تجهیزات 
در انبارها مانده بود، درحالی‌که بیشترین نیاز 
را به تولید برق داشتیم. از طرفی دریافت 
مجوز برای احداث نیروگاه کاری زمان‌بر 
است.زنگنه تصریح کرد: مشکل مهم دیگر 
گرفتن طلب بخش خصوصی از دولت 
است؛ سرمایه‌گذاری که نتواند پول خود را 
دولت وصول کند، و بازپرداخت‌هایش دچار 
مشکل شود، بانک یا صندوق توسعه ملی او 
را به‌عنوان مشتری بدحساب می‌شناسد و 
سیستم مالی کشور به سرمایه‌گذاری بدبین 
می‌شود.او ادامه داد: صنعت تجدیدپذیر 
برای تحقق اهداف خود نیاز دارد جریان 
مالی پایداری تعریف کند که بدون نیاز به 
چانه‌زنی سالانه برای تخصیص منابع این 
صنعت ازجمله در ماده 5 قانون حمایت از 
صنعت برق یا ماده 16 قانون جهش تولید 
بتواند  این صنعت  دانش‌بنیان، سرمایه‌گذار 
از دریافت بهای فروش برق خود و یا بهای 
سوخت صرفه‌جویی شده خود اطمینان 
داشته باشد و وارد این حوزه شود.زنگنه 
درباره راهکار عملیاتی عنوان کرد: علی‌رغم 
تخصیص منابعی برای پرداخت مطالبات 
تجدیدپذیر در قانون بودجه سال 1403 
از محل ماده 3 قانون مانع زدایی از توسعه 
صنعت برق، همچنان این تخصیص صورت 
نیروگاه‌های تجدیدپذیر همچنان  و  نگرفته 
برای دریافت حق طبیعی خود از محل ماده 
16 قانون جهش تولید دانش‌بنیان در تلاش 

هستند و نتیجه‌ای نگرفته‌اند. باید سیستم 
منابع مالی پایدار برای این صنعت در نظر 
گرفته شود.او درباره راه‌اندازی تابلوی سبز 
بورس انرژی نیز گفت: خریدار این تابلو 
صنایع بزرگ هستند نه دولت؛ دولت باید 
از صنعت برق و تجارت برق خارج شود، 
تابلوی سبز را تقویت کند و سرمایه‌گذار 
خیالش راحت مشود تا صنایع بزرگ پولش 
را بازگرداند و سیستم پایدار بماند ولی اگر 
دولت مثل سابق خودش خرید تضمینی 
کند، منابع کافی ندارد و باعث تکرار بحران 

می‌شود.
عدم پرداخت به‌موقع صورت‌حساب 

تولیدکننده‌های برق 
در ادامه آرش نجفی، رئیس کمیسیون 
انرژی اتاق ایران گفت: پیش‌بینی می‌شود 
برای سال آینده 24 هزار مگاوات کسری 
برق داشته باشیم؛ برآورد می‌شود در نیروگاه 
17 میلیارد دلار سوخت مایع مصرف کنیم. 
یعنی ما در تابستان و زمستان مشکل 
سوخت داریم. ناترازی برق هم معضلی 
پابرجاست.نجفی گفت: 60 تا 70 روز 
صنایع پتروشیمی و صنایع فولادی را از گاز 
محروم می‌کنند تا گاز منازل و گاز مصرفی 
حرارتی را تأمین کنیم. باید ببینیم در دنیا 
چه کرده‌اند؟ ما دومین کشور گازخیز دنیا 
هستیم و از همه جهت مزیت داریم و این 
وضعیت مشخصاً به‌جز سو مدیریت و عدم 
دقت به روش‌ها هیچ دلیل دیگری ندارد.
او تصریح کرد: در سال 1388 مقام معظم 

رهبری به اصاح الگوی مصرف تأکید 
کردند. متأسفانه دولت‌های وقت هیچ‌کدام 
به این توجه نکردند و امروز مجبوریم 
صرفه‌جویی کنیم و هزاران فرایند تعریف 

کنیم تا از بحران‌ها گذر کنیم.
رئیس کمیسیون انرژی اتاق ایران یکی از 
فرایندهای نتیجه‌بخش و مؤثر را انرژی‌های 
تجدیدپذیر عنوان کرد و افزود: میزان تابش 
آفتاب در اروپا با ما قابل‌مقایسه نیست ولی 
به سقف 50 درصد تجدیدپذیر رسیده‌اند 
ولی ما با مصرف 75 هزار مگاوات برق 
سالانه درمجموع 60 سال، به 1000 تا 

1100 مگاوات تولید برق رسیده‌ایم.
درحالی‌که با مدل مالی که مجلس 
تعریف کرده، باید 2400 مگاوات در مدار 
می‌آوردیم. سال گذشته امارت در کاپ 
28 با یکی از نیروگاه‌ها، 2 هزار مگاوات 
بهره‌برداری کرد. در منطقه خودمان 20 هزار 
مگاوات نیروگاه خورشیدی راه‌اندازی است.
در ادامه این نشست مددی، رئیس انجمن 
انرژی‌های تجدیدپذیر ایران گفت: کمبود 
برق در پیک 1402 حدود 12 هزار 443 
مگاوات بود که در سال 1403 به حدود 18 
هزار مگاوات رسید. یعنی 15 میلیارد دلار 
سرمایه‌گذاری و 20 میلیارد دلار با شبکه 
و پست و انتقال سرمایه نیاز داریم؛ اما 
سرمایه‌گذاران با مشکلات متعددی ازجمله 
نارسایی‌های تأمین منابع مالی و ارز مواجه 
هستند و ناهماهنگی‌های اجرایی در دولت 

نیز بر این مسائل افزوده است.

طبق گزارش مرکز آمار ایران، در 
شهریورماه سال جاری بیشترین 
مختلف  گروه‌های  برای  قیمت  افزایش 
شهری  مناطق  در  خوراکی  کالاهای 
کشور مربوط به گروه سبزیجات و 

حبوبات است.
مرکز آمار ایران طی گزارشی میزان تغییرات 
متوسط قیمت اقلام خوراکی منتخب برای 
گروه‌های مختلف کالاهای خوراکی در 
مناطق شهری کشور در شهریور ماه ۱۴۰۳را 
منتشر کرد که به شرح ذیل است:در این 
گروه، اقلام »شیرینی خشک« با ۱.۸ درصد 
و »برنج خارجی درجه یک« با ۱.۳ درصد 
بی‌شترین افزایش قیمت را نسبت به ماه قبل 
داشته‌اند. همچنین بیشترین کاهش قیمت 

مربوط به »رشته آش« با منفی ۴.۳ درصد 
است.در این گروه، بیش‌ترین افزایش قیمت 
نسبت به ماه قبل مربوط به اقلام »مرغ 
ماشینی« با ۵.۱ درصد و »ماهی قزل آلا« 
با ۱.۹ درصد است.در این گروه، بیش‌ترین 
افزایش قیمت نسبت به ماه قبل مربوط به 
»تخم مرغ« با ۵.۶ درصد، »کره پاستوریزه« 
با ۴.۵ درصد و »ماست پاستوریزه« با ۲.۱ 
درصد است.در این گروه، بیش‌ترین افزایش 
قیمت نسبت به ماه قبل مربوط به »کشمش 
پلویی« با ۳.۰ درصد و همچنین بیش‌ترین 
کاهش قیمت مربوط به »هندوانه« با منفی 

۲۳ درصد، خربزه با کنفی ۱۹.۲ درصد و 
هلو با منفی ۱۰ درصد است.در این گروه، 
بیش‌ترین افزایش قیمت نسبت به ماه قبل 
مربوط به »خیار« با ۱۳.۵ درصد و »هویج 
فرنگی« با ۹.۸ درصد و »قارچ« با ۷.۹ درصد 
و همچنین بیشترین کاهش قیمت مربوط 
به »گوجه فرنگی« با منفی ۱۰.۴ درصد  و 
»پیاز« با منفی ۵.۰ درصد است.همچنین 
در گروه قند و شکر، آشامیدنی‌ها و سایر 
خوراکی‌ها، بیش‌ترین افزایش قیمت نسبت 
به ماه قبل مربوط به »سس گوجه فرنگی« 
با ۳.۷ درصد و »رب گوجه فرنگی« با ۳.۲ 

درصد است.مطابق این گزارش، بیشترین 
افزایش قیمت اقلام خوراکی در شهریور 
ماه سال جاری در قیاس با مدت مشابه 
در سال گذشته، مربوط به هویچ فرنگی با 
۸۹.۹ درصد، لیموترش با ۷۲ درصد و پیاز 
با ۷۰ درصد است. همچنین بیشترین آمار 
کاهش قیمت در این بازه زمانی در قیاس با 
مدت مشابه در سال قبل مربوط به روغن 
نباتی جامد با ۱۰.۳ درصد، روغن مایع با 
۹.۶ درصد و پسته با ۳.۵ درصد است.گفتنی 
است؛ در شهریور ماه سال جاری از ۵۳ قلم 
کالای خوراکی مناطق شهری، تعداد ۲۳ قلم 
کالا درصد تغیرات سالانه بالاتر از نرخ تورم 
نقطه ای نقاط شهری کشور )۳۱.۷ درصد( 

داشته‌اند.

یک کارشناس اقتصادی تشریح کرد 

 انضباط مالی می‌تواند تورم را به ۲۰ درصد برساند
فیاضی: دولت سیزدهم تنها با یک اقدام تورم را ۱۰ درصد بالا برد

در نشست کمیسیون انرژی اتاق ایران و انجمن انرژی‌های تجدیدپذیر عنوان شد

حل مشکلات بخش تجدیدپذیرها نیازمند ایجاد منابع مالی پایدار است

تورم خوراکی‌ها اعلام شد

آگهي موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئين‌نامه 
قانون تعيين تكليف وضعيت ثبتي و اراضي

 و ساختمان‌هاي فاقد سند رسمی 
برابر راي شماره 140360319078009363 هيات دوم موضوع قانون تعيين 
تكليف وضعيت ثبتي اراضي و ساختمان‌هاي فاقد سند رسمي مستقر در واحد 
ثبتي حوزه ثبت ملك منطقه دو كرمان تصرفات مالكانه بلامعارض متقاضي  
آقاي امير بيگمرادي به شناسنامه شماره 552 كدملي 2990701265 صادره 
کرمان فرزند عباس در ششدانگ یکباب خانه مشتمل بر طبقه فوقانی به 
مساحت 309 مترمربع پلاك شماره2922 فرعي از20 اصلي واقع در بخش 6 
حوزه ثبت ملك منطقه دو كرمان آدرس کرمان قائم آباد بلوار ولیعصر کوچه 
9 خريداري از مالك رسمي آقاي مهدی نظریان  محرز گرديده است. لذا به 
منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهي مي‌شود در 
صورتي كه اشخاص نسبت به صدور سند ماليكت متقاضي اعتراضي داشته 
باشند مي‌توانند از تاريخ انتشار اولين آگهي به مدت دو ماه اعتراض خود را 
به اين اداره تسليم و پس از اخذ رسيد، ظرف مدت كي ماه از تاريخ تسليم 
اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضايي تقديم نمايند. بديهي است در 
صورت انقضاي مدت مذكور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند ماليكت 

صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول: 1403/06/24                               

تاریخ انتشار نوبت دوم: 1403/07/08
محمود مهدی‌زادهشناسه: 1785402

رئیس ثبت اسناد و املاک منطقه دو کرمان

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین‌نامه قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمان‌های فاقد سند رسمی

برابر رای شماره 140360309068002860 مورخ 1403/04/23 پرونده 
کلاسه 1403114409068000161 هیات اول موضوع قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان‌های فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی 
حوزه ثبت ملک منطقه دو قزوین تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی مالکیت 
خانم فاطمه دهقان‌نژاد به شناسنامه شماره 3۴۲ کدملی 4321174449 
صادره از قزوین فرزند محمدرضا در ششدانگ یک قطعه باغ با کاربری زراعی 
به مساحت 752/۷۵ متر مربع با حفظ حقوق احتمالی جرائم پلاک شماره 
۳۸۵ فرعی از ۲۸ اصلی واقع در قزوین بخش ۵ حوزه ثبت ملک منطقه دو 
قزوین انتقالی برابر سند رسمی مشاعی- سند صلح اموال غیر منقول به شماره 
108822 مورخ 1391/10/04 دفترخانه اسناد رسمی 36 قزوین از اله یار 
عباسی رزانی فرزند اصغر تائید و محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم 
مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می‌شود. در صورتی که اشخاص 
نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می‌توانند از 
تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم 
و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست 
خود را به مراجع قضایی تقدیم نماید. بدیهی است در صورت انقضای مدت 

مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول: 1403/06/24
تاریخ انتشار نوبت دوم: 1403/07/08

صمد قدیم آبادیشناسه آگهی: 1780706
رئیس ثبت اسناد و املاک

اداره کل ثبت اسناد و املاک استان قزوین
اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک منطقه دو قزوین

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی
 و ساختمان‌های فاقد سند رسمی




